
determina  a contrarre 
 

1 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 

C.I.S.S. 38 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI 
 
 
DETERMINAZIONE     N.   47     DEL  20/02/2023 
 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI DI SOSTEGNO ALLA 

DOMICILIARITA' SUDDIVISI IN PRESTAZIONI DI ASSISTENZA 
DOMICILIARITA'(SAD) E PRESTAZIONI DI ASSISTENZA TUTELARE IN 
FASE DI ACUZIE (ADI)  
CIG 96482904C8 - DETERMINA A CONTRARRE            

 
 

IL  
RESPONSABILE AREA INTEGRATIVA 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE AREA INTEGRATIVA 
 
 
VISTI E RICHIAMATI: 
- la deliberazione n. 6 del 01/02/2023 dell’Assemblea dei Comuni con la quale è stato 

approvato il Piano Programma in applicazione del principio contabile del D.L. 
118/2011 esercizi 2023-2025; 

- la deliberazione n.7 del 01/02/2023 dell’Assemblea dei Comuni con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione anno 2023/2025; 

- la deliberazione n.4 del 15/02/2023 del Consiglio di Amministrazione con la quale è 
stato approvato il PEG anno 2023-parte finanziaria; 

- la deliberazione n.45 del 29/6/2022 del Consiglio di Amministrazione con la quale si è 
approvato il Piano Risorse Obiettivi 2022; 

- la deliberazione AC n.14 del 27/4/2022 “Esame ed approvazione del rendiconto di 
gestione anno 2021. 

- La deliberazione del Cda n.77 del 7/12/2022 avente ad oggetto: “Riorganizzazione 
dell'ente - Approvazione nuovo assetto macrostrutturale 2023/2024 .” 

VISTO altresì il decreto del Presidente:  

- N. 4/2022 –nomina del Responsabile dell’area Integrativa; 

        sulla base del quale il presente atto viene adottato; 

VISTA: 

- la deliberazione n. 6 del 01/02/2023 dell’Assemblea dei Comuni con la quale è stato 
approvato il Piano Programma in applicazione del principio contabile del D.L. 
118/2011 esercizi 2023-2025 con il quale è stata approvata la continuazione del 
servizio in oggetto dell’importo complessivo ( PIANO ECONOMICO) di € 1.453.604,38 
€ come di seguito descritto: 

 



determina  a contrarre 
 

2 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 

OGGETTO COSTO TRIENNIO 
SERVIZIO SAD  IVA ESCL                 907.129,98 €  
IVA SU SAD                    45.356,50 €  
SERVIZIO SAD  ESENTE 
IVA                 198.150,00 €  
INCENTIVI AL RUP                      3.000,00 €  
PUBBLICAZIONI                      2.400,00 €  
TOTALE SAD              1.156.036,48 €  

  SERVIZIO ADI IVA ESCL.                 261.198,00 €  
IVA SU ADI                    13.059,90 €  
SERVIZIO ADI ESENTE IVA                    23.310,00 €  
TOTALE ADI                 297.567,90 €  

 
TOT.COMPLESSIVO 

                                             
1.453.604,38 €  

 
- Richiamato  il D. Lgs.50/2016 “Codice dei contatti pubblici” aggiornato e modificato dal 

D.Lgs. n. 56/2017; 
 

- Richiamato  il D.Legge 16.07.2020, n.76 “ Misure urgenti per la semplificazione e  
innovazione digitale”; 
 

- Visto  l’art. 142 del D.lgs n.50 del 18.04.2016, disciplinante le procedure aperte per i 
contratti di lavori forniture e servizi sopra soglia, 
 

- Ritenuto di dovere dare corso ad una nuova procedura per l’affidamento all’esterno dei 
suddetti servizi nel rispetto della disciplina del codice dei contratti emanato con D.Lgs. 18 
aprile 2016, n.50 e del Decreto- legge 16 luglio 2020, n.76 – Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale, sulla base del capitolato speciale d’appalto 
modificato e allegato alla presente; 
 

- Considerato  che presso il Comune di Lombardore è stata istituita la Centrale unica di 
Committenza; 

 
- Richiamata  la convenzione relativa al conferimento delle funzioni di Centrale Unica di 

Committenza ( CUC) approvata con deliberazione  n. 69 del 21.12.2021; 
 

- Rilevato  che per convenienza dell’Ente si ritiene di invitare a presentare l’offerta mediante 
PROCEDURA APERTA sulla piattaforma telematica 
https://associazioneconsortile.acquistitelematici .it per appalto di servizi individuati alla CPV  
853120009 di cui all’allegato del codice;  
 

- Visto che conseguentemente, il responsabile del procedimento ha predisposto disciplinare 
di gara e la modulistica per l’espletamento della procedura aperta, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.60 e 95 c3 del D. Lgs.50/2016 e s.m.i., 
precisando che viene rispettato l’obbligo di appaltare il lavoro sulla base del progetto 
esecutivo approvato; 
 

- Richiamato il “REGOLAMENTO   INCENTIVI   PER   FUNZIONI TECNICHE ART.113   
D.LSG 50/2016 E S.M.I.” approvato con deliberazione del CdA n.36 del 18/8/2018; 
 



determina  a contrarre 
 

3 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 

- Considerato che la misura massima del Fondo è stabilito all’Art.3 nel 2% degli importi posti 
a base di gara di un’opera o lavoro, servizio, fornitura, comprensivi degli oneri della 
sicurezza e al netto dell'I.V.A.  
 

- Visto che l’importo del servizio da eseguirsi ammonta ad € 1.389.787,98 IVA di legge 
ESCLUSA e che l’importo massimo da destinare al RUP è pari al 2% (Art.3 comma 1 del 
Regolamento) . 
 

- Rilevato che il RUP della procedura è la D.ssa Doris Brinkmann, Responsabile dell’Area 
integrativa, che in particolare svolge le funzioni di cui all’art. 6 comma 6) lett.a-d-e; 
 

- Dato atto che il Responsabile unico di procedimento dichiara di non essere in conflitto di 
interesse, neppure potenziale, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.6 bis della 
L.241/90; 
 

- Considerato di stabilire come compenso al RUP, la somma di € 3.000,00 precisando che la 
medesima è stata collocata distintamente nel quadro economico del servizio, e che i 
suddetti compensi verranno altresì inseriti nella costituzione/erogazione del fondo per la 
contrattazione decentrata, pur costituendo una somma fuori del tetto. 

 
- Ritenuto pertanto opportuno procedere all’indizione di procedura aperta per l’affidamento 

dei lavori di cui all’oggetto; 
      -     Ritenuto  che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’Area 

tecnica ai    sensi dell’art. 107, comma 3 del T.U. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.; 

            Dato atto  che il CIG è 96482904C8 

 DETERMINA 

Di approvare, per i motivi di cui alle premesse, il quadro economico relativo al servizio di 
“sostegno alla domiciliarità, suddivisi in prestazioni di assistenza domiciliare (SAD) e 
lungoassistenza e prestazioni di assistenza tutelare in fase di acuzie (ADI)- 01.05.2023- 
31.04.2026” come di seguito descritto: 
 

OGGETTO COSTO TRIENNIO 

SERVIZIO SAD  IVA ESCL                 907.129,98 €  

IVA SU SAD                    45.356,50 €  

SERVIZIO SAD  ESENTE IVA                 198.150,00 €  

INCENTIVI AL RUP                      3.000,00 €  

PUBBLICAZIONI                      2.400,00 €  

TOTALE SAD              1.156.036,48 €  

  SERVIZIO ADI IVA ESCL.                 261.198,00 €  

IVA SU ADI                    13.059,90 €  

SERVIZIO ADI ESENTE IVA                    23.310,00 €  

TOTALE ADI                 297.567,90 €  

  TOT.COMPLESSIVO                                                   1.453.604,38 €  

 
 
           Di indire  la procedura per l’affidamento con procedura aperta come previsto dall’art. 60 

del D.L.gs    50/2016 e smi. L’affidamento avverrà con applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, 
ai sensi degli artt. 60 e 95 del D.lgs.18 aprile 2016, n.50 – Codice dei contratti pubblici, per 
l’aggiudicazione dei servizi di sostegno alla domiciliarità, suddivisi in prestazioni di 



determina  a contrarre 
 

4 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 

assistenza domiciliare (SAD) e lungoassistenza e prestazioni di assistenza tutelare in fase 
di acuzie (ADI)- 01.05.2023- 30.04.2026- il cui a base di gara risulta essere di € 
1.389.788,00 esclusa IVA di legge ed € 0,00 oneri per la sicurezza; 

    
             Di approvare  il capitolato, il disciplinare e gli ulteriori modelli occorrenti per la proceduta 

aperta,  allegati alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
Di indicare , per la conclusione del contratto, ai sensi del richiamato art.192 del 
D.Lgs.n.267/2000, i seguenti elementi: 
 

Oggetto del Contratto: servizi di sostegno alla domiciliarità, suddivisi in prestazioni 
di assistenza domiciliare (SAD) e lungoassistenza e prestazioni di assistenza 
tutelare in fase di acuzie (ADI) 01.05.2023- 30.04.2026; 
 
Finalità da perseguire: servizio pubblico; 
 
Modalità di scelta del contraente:  Procedura Aperta con applicazione del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del d.lgs.18 aprile 2016, n.50 e 
s.m.; 
Forma del contratto:  Pubblica Amministrazione; 

 
Di dare atto  che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Doris Brinkmann; 
 
Di prenotare  l’impegno della somma complessiva di € 1.156.036,48 derivante dal presente 
atto, sulla base della sua esigibilità, agli esercizi e sui capitoli sottoriportati del Bilancio 
2023/2026e seguenti, 
 

Periodo Capitolo  
Importo Iva 

Esclusa 
Importo Iva 

inclusa 
di cui IVA ANNO Esigibilità  

Incentivo RUP 4000.10         3.000,00 €          3.000,00 €                  -   €  2023 2023 

Pubblicazioni di gara 4000.10         1.950,00 €          2.400,00 €  
          450,00 
€  

2023 2023 

01.05.2023 - 
31.12.2023 

4000.10     245.617,67 €       255.697,00 €  
     10.079,33 
€  

2023 2023 

01.01.2024 – 
31.12.2024 

4000.10     368.426,66 €       383.545,49 €  
     15.118,83 
€  

2024 2024 

01.01.2025-
31.12.2025 

4000.10     368.426,66 €       383.545,49 €  
     15.118,83 
€  

2025 
2025 

  

01.01.2026-
30.04.2026 

4000.10     122.808,89 €       127.848,50 €  
       5.039,61 
€  

2026 
2026 

  

 

  1.110.229,87 €     1.156.036,48 €         45.806,61 €  

   
 

che verranno perfezionati in sede di aggiudicazione o con successivi separati atti. 
 

Di trasmettere  la presente determinazione con allegati alla Centrale Unica di Committenza presso 
il Comune di Lombardore, con mandato di adempiere ai provvedimenti di propria competenza ai 
fini dell’espletamento della procedura in oggetto; 

 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, l’avviso di cui la presente 
determinazione sarà pubblicato sulla GUCE e sulla GURI, la presente determinazione sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio informatico a cura dell’Ufficio Segreteria, inoltre la presente 



determina  a contrarre 
 

5 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 

determinazione, e il bando di gara sarà pubblicato sul sito internet del CISS 38 sezione BANDI DI 
GARA i sensi dell’art.23 del D.Lgs.33/2013. 

 
A norma dell’art.8 della Legge n.241/1990, si rende noto che il Responsabile di procedimento è la 
Dott.ssa Doris BRINKMANN alla quale spetteranno le incombenze previste dal vigente 
Regolamento e i conseguenti compensi; 
 
Di dare atto che la commissione giudicatrice della gara sarà nominata con successivo 
provvedimento, ai sensi dell’art.77 del D.Lgs.50/2016; 
 
Di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.50/16 relativo alla 
presente determinazione è il Responsabile dell’Area competente. 
 

   Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lggs. 18.08.2000 n.267; 

    Visto lo Statuto del CISS 38; 

    Visto il Regolamento di Contabilità; 

    Visti i decreti legislativi n.118/2011 e 126/2014; 

   Dato atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di    
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 comma 4 del D.L gs. 
267/2000. 

   Di comunicare la presente al CdA, al Revisore dei Conti e rimetterne copia al Responsabile. 

 
 

 
 IL RESPONSABILE 

DELL’ AREA INTEGRATIVA 
Responsabile del procedimento BRINKMANN DORIS 
BRINKMANN D.ssaDoris firmato digitalmente 
 
 
 
 
 

 
 IL RESPONSABILE 

DELL’       
Responsabile del procedimento BRINKMANN D.ssaDoris  
      firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 

 

  

  

 



determina  a contrarre 
 

6 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 

 


